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Sammendrag

Formålet med forsøget var at sammenligne 
effekten af forskellige produktionssystemer for 
unge kronhinder, slagtet ved samme vægt, på 
foderoptagelse, tilvækst og slagte- og kød
kvalitet. Der er valgt forskellige produktions
systemer der påvirker dyrenes tilvækst med 
det formål at sprede slagtningerne over en 
længere periode.

Efter fravænning og opstaldning i september 
blev 35 hindkalve fordelt på 3 hold med 
følgende behandlinger: Hold 1: Opstaldet 
ved kunstig lang dagslængde med lys i 16 af 
døgnets timer, fodring med hel byg og soja
skrå i forholdet 9:1 ad lib. Slagtning fra stald 
ved ca. 85 kg levende vægt. Hold 2 : Op
staldet ved norm al dagslængde, fodring og 
slagtning som hold 1. Hold 3 : Opstaldet og 
fodret som hold 2, udbinding om foråret og 
slagtning fra græs ved ca. 85 kg levende vægt. 
Byg og sojaskrå indeholdt henholdsvis 84,4 og 
86,3% tørstof, 1,18 og 1,30 FE/kg tørstof og 86 
og 343 g fordøjeligt råprotein/FE.

Hold 1, der havde lys i 16 af døgnets timer, 
optog mere tørstof end hold 2 og 3, men på 
grund af en relativ stor variation var der ikke 
forskel i daglig tilvækst mellem holdene 
(P<0,296) i vinterfodringsperioden. I den 
midterste vinterfodringsperiode (22/12-19/2) 
havde hold 1 dog en betydelig større tørstof
optagelse og voksede signifikant hurtigere 
(P<0,0001) end hold 2 og 3, der var opstaldet 
ved normal dagslængde. Selv om hold 2 og
3 delvist kompenserede herfor i det tidlige 
forår nåede hold 1 således den planlagte vægt 
på 85 kg 28 dage tidligere end hold 2.

I afgræsningsperioden, som var på 10 uger, 
voksede hold 3 kun ca. halvt så hurtigt som i 
den foregående vinterfodringsperiode.

Hold 3 havde på grund af græsoptagelsen en 
lavere slagteprocent (P<0,0002) end hold 1 og 
2, der var fodret med kraftfoder på stald. På 
hold 1 og 2 blev henholdsvis 45 og 33% af 
slagtekroppene vurderet som værende for 
fede. I overensstemmelse hermed havde hold 
1 og 2, der var slagtet fra stald, en højere 
procentandel nyre + nyretalg (Pc0,0001), en 
højere procentandel fedt i ryggen (P<0,0001) 
og en lavere procentandel kød i ryggen (P< 
0,0001) end hold 3, der var slagtet fra græs.

Selv om der var signifikante forskelle mellem 
nogle af de målte kød- og spisekvalitetsegen
skaber, var disse ikke påvirket væsentligt af 
behandlingerne. Spisekvaliteten var således 
god på alle hold, og der var ingen negativ 
effekt på spisekvaliteten af den intensive 
opfodring på stald sammenlignet med holdet 
slagtet fra græs.

Det konkluderes, at det med de afprøvede 
intensive produktionssystemer var muligt at 
fremrykke slagtetidspunktet op til 70 dage i 
forhold til det traditionelle produktionssy
stem. Slagtekroppens fedtindhold var im id
lertid for højt ved holdene slagtet fra stald, og 
slagtning direkte fra stald, efter forudgående 
ad lib. fodring med kraftfoder må derfor 
frarådes. En lavere afgangsvægt på de inten
sivt fodrede hold antages at reducere pro
blemet med uacceptabel fedtansætning.

Nøgleord: Krondyr, produktionssystemer, tilvækst, foderudnyttelse, slagtekvalitet, kødkvalitet, 
spisekvalitet.
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Summary

The effect of different production systems for 
young, female red deer, slaughtered at the 
same live weight, on growth, feed conversion 
rate, carcass quality and eating quality was 
compared. The different production systems 
were chosen with the attempt of advancing 
the slaughter season.

After weaning and housing in September, 35 
hind calves were divided into 3 groups recei
ving the following treatments: Group 1:
Housed at artificially long daylength (16 
hours of light), fed a whole kernel barley and 
soya bean meal ration (9:1) ad lib. Slaughtered 
from the stable at 85 kg live weight. Group 2 : 
Housed at normal daylength, fed and slaugh
tered as group 1. Group 3: Housed and fed 
as group 2, turned out in spring and slaugh
tered from pasture at 85 kg live weight. The 
barley and soya bean meal contained respec
tively 84.4 and 86.3% dry matter, 1.18 and 
1.30 SFU/kg dry matter and 86 and 343 g 
digestible crude protein/SFU.

Group 1, housed at long daylength, had a 
higher dry matter intake than group 2 and 3, 
but due to a relatively large variation there 
were no differences in daily gain (P<0.296) 
between groups in the winter feeding period. 
In the mid-winter period (22/12-19/2) group 
1 had a much higher dry matter intake and 
grew significantly faster (P<0.0001) than 
group 2 and 3, housed at normal daylength. 
Group 1 thus reached the planned slaughter 
weigth of 85 kg 28 days earlier than group 2.

During the 10 w eek grazing period group 3 
only grew at approximately half the rate 
compared to the preceeding indoor period.

Group 3, which was slaughtered from pas
ture, had a lower dressing percentage (P> 
0.0002) than group 1 and 2, slaughtered from 
the stable. In group 1 and 2 45% and 33% of 
the carcasses were downgraded for fatness. 
Group 1 and 2, which were slaughtered from 
the stable, had a higher percentage of kidney 
+ kidneyfat (P<0.0001), a higher percentage of 
fat in the saddle (Pc0.0001) and a low er 
percentage of lean in the saddle (P<0.0001) 
than group 3, which was slaughtered from 
pasture.

Although there were significant differences in 
some of the measured parameters, meat 
quality and eating quality was largely unaf
fected by production system. Thus eating 
quality was evaluated as beeing good in all 
groups, and there were no adverse effects of 
a 10 week grazing period prior to slaughter.

It is concluded that, given the present pro
duction systems, it is possible to advance the 
time of slaughter up to 70 days. However, 
carcasses from the groups slaughtered directly 
from the stable were graded overfat. Thus, 
slaughter directly from the stable at the pre
sent live weights at slaughter, after a precee
ding period of ad lib. feeding of concentrates, 
should be avoided.

Key words: Red deer, production systems, gain, feed conversion rate, carcass quality, meat 
quality, eating quality.
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1 Indledning

I Danmark har krondyr kun været holdt som 
husdyr med henblik på kødproduktion i ca. 
10 år. Normalt slagtes ungdyrene i august
september, 14-15 måneder gamle. Nyere 
undersøgelser har imidlertid vist, at det er 
muligt at frembringe slagtefærdige, unge 
kronhjorte på et betydeligt tidligere tidspunkt 
(april-maj, 10-11 måneder gamle; Vigh-Larsen, 
1991; Vigh-Larsen & Klastrup, 1992; Vigh- 
Larsen & Jensen, 1995) uden negativ effekt på 
slagte- og kødkvaliteten. Denne fremrykning 
af nogle af slagtningerne, og den deraf følgen
de spredning af slagtesæsonen, vil muliggøre 
leverance af fersk hjortekød over en betydeligt 
større del af året.

Hjortenes livscyklus (brunst, pelsskifte, gevir
vækst) og foderoptagelse samt tilvækst er 
styret af dagslængden (Suttie et al., 1983; 
Milne et a l ,  1987). Således falder hjortekalve
nes foderoptagelse og tilvækst i perioden 
medio december til ultimo februar, uanset 
fodemiveau (Vigh-Larsen, 1991). Et tidligere 
forsøg med krondyr (Vigh-Larsen & Klastrup, 
1992) og et pilotprojekt med dådyr (Vigh- 
Larsen, ikke publiceret) viste, at det hos 
opstaldede hjortekalve' er muligt at undgå 
denne nedgang i foderoptagelse og tilvækst 
ved at introducere et lysprogram (16 timers 
lys og 8 timers mørke, 16L:8M) fra fravæn- 
ning i september og frem til april. Med et 
sådant lysprogram var det muligt at slagte

* I medfør af Bekendtgørelse nr. 591 af 9. juli 1993 er hold 
af hjortedyr på stald ikke tilladt

hjortekalvene på et tidligere tidspunkt i for
hold til hjortekalve opdrættet ved normal 
dagslængde. D et lykkedes således at frem 
rykke slagtesæsonen med ca. 4 måneder ved 
at introducere et lysprogram (16 timer lys og 
8 timers mørke pr. døgn; 16L:8M) og sam ti
digt fodre kalvene med en ration bestående af 
hel byg og sojaskrå (i forholdet 9:1) ad lib. hele 
vinteren (Vigh-Larsen & Klastrup, 1992).

De citerede undersøgelser har alle omhandlet 
hjortekalve. D er er imidlertid nu også inter
esse for at slagte hindkalve, men det vides 
ikke om et lysprogram vil have samme effekt 
på foderoptagelse og tilvækst som hos hjorte
kalvene, og således kunne fremrykke slagte
tidspunktet tilsvarende. Ligeledes er slagte- 
og kødkvaliteten fra hindkalve ikke kendt. Et 
tidligere forsøg med dådyr (Vigh-Larsen & 
Jensen, 1993) viste at dåhjorte slagtet fra stald 
efter intensiv opfodring havde uacceptabel 
fedtansætning. Forsøg med krondyr (Vigh- 
Larsen & Klastrup, 1992) og dådyr (Vigh- 
Larsen & Jensen, 1993, 1994) viste ingen 
negativ effekt på spisekvaliteten ved opfod
ring og slagtning fra stald sammenlignet med 
slagtning fra græs. Den karakteristiske vildt
smag var således også til stede ved holdene 
slagtet fra stald.

Formålet med nærværende forsøg var at 
undersøge om et intensivt produktionssystem, 
med eller uden lysprogram, kan fremrykke 
slagtesæsonen for unge kronhinder uden 
negativ effekt på slagte- og kødkvaliteten.
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2 Materiale og metode

2.1 F o r s ø g s d y r  o g  f o r s ø g s p l a n  
F o rsø g e t b le v  g e n n e m fø rt so m  et h o ld fo rsø g . 
F e m o g tre d iv e  h in d k a lv e  (k ro n d y r) fø d t i 

m a j/ ju n i b le v  fra v æ n n e t u ltim o  sep tem b e r o g  
in d d e lt  i 3 h o ld  e fte r  fra v æ n n in g sv æ g t så 
g e n n e m sn it o g  sp re d n in g  p å  h o ld en e  v a r  så

T a b e l  2 .1  F o rsø g s p la n
Experimental design

ens som muligt. De 3 produktionssystemer 
(hold) forventedes at give forskellig daglig 
tilvækst. D et blev forudbestemt at slagte 
holdene ved en gennemsnitlig levende vægt 
på 85 kg, hvilket medførte 3 slagtetidspunk
ter. Forsøgsplanen fremgår af tabel 2.1.

Hold 1
Group 1

Hold 2
Group 2

Hold 3
Group 3

Antal dyr
Number o f  animals

11 12 12

Dagslængde 16L:8M1 Normal Normal
Day length 16L:8D1 Normal Normal

Opstaldningsforhold Stald Stald Stald
Housing Stable Stable Stable

Boksareal/dyr, m2 
Pen area/animal, m2

2 2 2

Fodring, vinterperiode <----------- ------ Byg og sojaskrå ------ --------->

Feeding, winterperiod <--------- - Barley and soyabean meal —-------->

Slagtning fra Stald Stald Græs
Slaughter from Stable Stable Pasture

Vægt ved slagtning 85 kg 85 kg 85 kg
Weight at slaughter 85 kg 85 kg 85 kg

1 Kunstig lys: 6-8W/m2; tændt 07.00-10.00 og 15.00-23.00.
1 Artificial light: 6-8 W/m2; turned on 07.00-10.00 and 15.00-23.00.

Alle 3 hold var opstaldet som beskrevet af 
Vigh-Larsen & Klastrup (1992), i den vestlige 
side af stalden i en boks pr. hold. Ved hold 
1 var der opsat lysstofarmaturer i 4-5 m højde 
svarende til 6-8 watt/m2 gulvareal. Lyset

blev styret af et ur, og var tændt i tidsrum me
ne 07.00-10.00 og 15.00-23.00.

Alle bokse blev strøet med byghalm (dyb
strøelse).
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2.2 F odring, foderregistreringer og vej
ninger

Alle hold blev fodret med hel byg og sojaskrå 
(i forholdet 9:1) ad lib. og mineraler (10 g type 
I/kg foder). Byg og sojaskrå indeholdt hen
holdsvis 84,4 og 86,3% tørstof, 1,18 og 1,30 
FE/kg tørstof og 86 og 343 g fordøjeligt 
råprotein/FE. Dyrene blev vejet (enkeltvej
ninger) ved indsættelse, udbinding og slagt
ning og derudover med ca. 4 ugers mellem
rum. Den daglige fodertildeling blev regi
streret holdvis. Ved vejning af dyrene blev 
der foretaget tilbagevejning af foder, det vil 
sige ca. hver 4. uge.

De første 4 uger efter fravænning fik dyrene 
hø ad lib., men herefter fik de kun byghalm 
som strukturfoder. Optagelsen af hø og halm 
er ikke registreret.

D er er beregnet en kraftfoderoptagelse (tildelt 
pr. dag -f gennemsnitlig tilbagevejning i 
pågældende periode), dels som FE/dyr/dag, 
dels som g tørstof/kg0,75/dag, hvor kg0,75 
angiver dyrets metaboliske legemsvægt.

2.3 Sundhedsmæssige registreringer 
Alle dyr blev behandlet med Ivomec® (1,2 
ml/dyr) ved indbinding ultimo september. 
Herudover var der ingen veterinære behand
linger i forsøgsperioden.

2.4 Slagteprocedure og slagtekvalitets
analyser

På slagtedagen blev dyrene vejet (levende 
vægt ved slagtning), aflivet med salonriffel og 
afblødt ved overskæring af halspulsårerne. 
Herefter blev de kørt til forsøgsslagteriet på 
Forskningscenter Foulum, hvor slagtningen 
fortsatte senest 2 timer efter aflivningen. 
Klassificering for form og fedme blev fore
taget dagen efter slagtning af erfaren slagter
mester og personale ved Forskningscenter 
Foulum som beskrevet af Vigh-Larsen & 
Jensen (1993). Grovpartering blev ligeledes 
foretaget som beskrevet af Vigh-Larsen & 
Jensen (1993). D og blev ryggene afsavet i en

lige linie 15 cm fra ryggens midtlinie. M ålt 
indvendig var længden af det forreste ribben
4 cm målt fra tilhæftningen på brysthvirvlen. 
Det bagerste ribben havde en længde på 9 cm 
målt på samme måde. Den benyttede op
målings- og udskæringsmetode for slagtekrop
pen var simpel at bruge og resulterede i 
pæne, rektangulære rygge med samme relati
ve størrelse. Efter grovpartering blev ryggen 
flækket, og den ene halvdel (venstre), med 
tilhørende mørbrad, dissekeret i kød, fedt og 
knogler mens den anden halvdel (højre) blev 
undersøgt for kød- og spisekvalitet.

Dissektion af lyg og kemisk analyse af filet 
for tørstof, protein, fedt og aske blev foretaget 
som beskrevet af Vigh-Larsen & Jensen (1993).

2.5 Kødkvalitetsanalyser  
Metoderne til bestemmelse af kødkvalitet og 
smagsbedømmelse er beskrevet af Vigh-Lar- 
sen & Jensen (1993). Højre halvdel af ryggen 
blev delt mellem 10. og 11. brysthvirvel, 
vacuumpakket og modnet i 8 dage ved 4°C. 
På 8. dagen efter slagtning blev der målt 
kødfarve, konsistens, slut pH og pigment på 
den forreste del (4. - 10. brysthvirvel) efter 
standardmetoder (Boccard et a l ,  1981). Efter 
modning blev den bagerste del (11. brysthvir
vel - 7. lændehvirvel) nedfrosset ved -20°C. 
Tre måneder efter sidste slagtning blev der 
foretaget smagsbedømmelse på denne del af 
ryggene. Bøffer (23 mm tykke) blev stegt på 
pande i 7 minutter til en centrumtemperatur 
på 60-62°C. Der blev lavet en sensorisk profil
bedømmelse. Ved profilbedømmelse fandt 
smagsdommerne i fællesskab frem til en 
detaljeret beskrivelse af de egenskaber, der 
karakteriserer krondyrkød. Egenskaberne 
blev fastlagt ud fra en bedømmelse af bøffer 
fra ryggen af dyr på hold 3, som blev slagtet 
efter 10 uger på græs. Dette hold blev be
tragtet som det bedste referencegrundlag, idet 
hjortene sædvanligvis slagtes fra græs. Ved 
smagsbedømmelsen blev følgende egenskaber 
bedømt: Farve (stegt), vildtsmag, leveragtig 
smag, mørhed og saftighed. Bedømmelsen af
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smagse genskaberne skete på en intensitets
skala fra O til 10, hvor 10 angiver det højeste 
niveau. Smagsbedømmelseme gennemførtes
3 på hinanden følgende dage med et smags
panel bestående af de samme 9 trænede 
dommere. Hver dag bedømtes kød fra hvert 
af de tre hold.

2.6 Statistiske analyser

De forskellige egenskaber blev analyseret efter
følgende model:

Y = ^ i  + H + v + e

hvor Y = den undersøgte egenskab
/x = mindste kvadraters gennemsnit 
H = systematisk effekt af hold 
v = effekt af indsættelsesvægt (til

vækst og slutvægt) henholdsvis 
vægt ved slagtning (slagtekvali
tetsegenskaber og kemisk analyse 
af filet)

På nær klassificeringsdata blev der anvendt 
SAS proceduren GLM  (SAS Institute Inc., 
1985), og resultaterne er præsenteret som 
mindste kvadraters gennemsnit (LSM) for de
3 hold. Da der er forskelligt antal dyr på 
holdene, er modellens residual middel fejl 
(R.m.s. error) angivet i tabellerne. I tabel 3.1 
er spredningen på indsættelsesvægten for de 
enkelte hold anført.

Inkludering af vægt ved slagtning (v) som en 
kovariat havde ingen effekt på analysen for 
kødkvalitet (farve, konsistens, pH og pigment) 
og smagsegenskaber, og er derfor udeladt ved 
analyse af disse data.

Klassificeringsdata for form og fedme blev 
sammenlignet med en x 2-test (SAS proceduren 
FUNCAT; SAS Institute Inc., 1985), idet der 
var 2 klasser (1 og 2 ) for hver egenskab.

e = tilfældig restvariation
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3 Resultater og diskussion

3.1 Fo deroptagelse og tilvækst

Resultater for tilvækst og foderudnyttelse fremgår af tabel 3.1.

Tabel 3.1 Tilvækst, foderoptagelse og foderudnyttelse
Gain, feed  intake and feed  conversion rate

Hold 1

Group 1

Hold 2

Group 2

Hold 3

Group 3

R.m.s.

error

P(Fs>

ôbs)

Vægt ved indsættelse, kg 
Weight at start, kg

46,2 
± 3,71

45,8 
± 4,41

46,2 
± 2,21

3,54 0,964

Antal dage, staldperiode
Number o f days, stableperiod

212 240 212 - -

Daglig tilvækst, staldper., g
Daily gain, stableperiod, g

171 156 155 30,5 0,296

Total FE, staldperiode
Total SFU, stableperiod

372,3 377,0 334,9 - -

FE/dyr/dag, staldperiode
SFU/animal/day, stableperiod

1,76 1,58 1,58 - -

FE/kg tilvækst, staldperiode
SFU/kg gain, stableperiod

10,2 10,1 10,1 - -

Foderopt., g ts/kg0,75/dag 
Feed intake, g  DM /kg0,7S/day

65 58 60 - -

Antal dage afgr. periode
Number o f days, pasture

- - 70 - -

Daglig tilvækst, afgr.per., g.
Daily gain, pasture, g.

- - 71
± 151

- -

Slagtedato
Date o f slaughter

26/4 93 24/5 93 5/7 93 - -

Vægt ved slagtning, kg
Weight at slaughter, kg

82,5 83,2 84,2 7,83 0,882

Tai med forskelligt bogstav indenfor samme række er signifikant forskellige på 5% niveau.
Values with different superscript within a row are statistically different at 5% level.
1 Spredning.
1 Standard deviation.
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Hold 2 og 3, som var opstaldet ved normal 
dagslængde, udviste en tydelig årstidsbestemt 
variation i foderoptagelse og tilvækst. I 
perioden fra fravænning og forsøgsstart til 
medio december var der først en 4 - 6 ugers 
periode med stigende foderoptagelse, hvilket 
skyldes tilvænning til rationen og de nye 
miljøforhold. Herefter var foderoptagelse og 
tilvækst nogenlunde konstant indtil midt i 
december, hvor der indtrådte et kraftigt fald
1 foderoptagelse og tilvækst. I perioden 
medio decem ber - ultimo februar ligger fo
deroptagelse og tilvækst på et relativt lavt 
niveau. Selv om der er tale om en drastisk 
nedgang er det dog karakteristisk, at begge 
hold opretholder en vis tilvækst i denne 
midterste vinterfodringsperiode. I perioden 
ultimo februar til udbinding eller slagtning i 
april/maj sker der en kraftig forøgelse i 
foderoptagelse og tilvækst. Resultaterne for 
hold 2 og 3 stemmer overens med resultater 
for hindkalve opstaldet under normal dags
længde og fodret med kraftfoderbaserede 
rationer fra New Zealand (Suttie et a l ,  1987; 
Sem iadi et a l ,  1995), England (Anonym, 1994) 
og Frankrig (Brelurut et a l ,  1995) med hensyn 
til de årstidsbestemte variationer i foderopta
gelse og tilvækst. Den daglige tilvækst i 
nærværende forsøg ligger ca. 35% højere end 
fundet i New Zealand (Suttie et a l ,  1987) og 
England (Anonym, 1994), og ca. 25% lavere 
end i Frankrig (Brelurut et a l ,  1995). Årsagen 
til disse forskelle kan ikke forklares.

Hold 1, som var opstaldet ved lang dags
længde, optog ca. 10% mere tørstof end hold
2 og 3, som var opstaldet ved normal dags
længde og voksede ca. 10% hurtigere. På 
grund af en relativ stor variation var der 
imidlertid ikke statistisk sikker forskel i daglig 
tilvækst mellem holdene. Ved forsøg med 
kronhjortekalve i New Zealand (Suttie & 
Corson, 1991), England (Anonym, 1994; D avi
es & W ade, 1993; Davies, 1994) og Danmark 
(Vigh-Larsen & Klastrup, 1992; Vigh-Larsen & 
Jensen, 1995) samt fra dåhjortekalve i D an
m ark (Vigh-Larsen & Jensen, 1993, 1994) var

der derimod statistisk sikker effekt af lang 
dagslængde på tilvæksten i hele vinterfod
ringsperioden. I disse forsøg var tilvæksten 
ca. 20% højere hos holdene opstaldet ved lang 
dagslængde.

Foderoptagelsen lå på et lavere niveau end 
fundet ved kronhjortekalve fodret på til
svarende kraftfoderbaserede rationer i vinter
fodringsperioden (Vigh-Larsen & Klastrup, 
1992; Vigh-Larsen & Jensen, 1995), men var på 
niveau med resultater for hindkalve fra New 
Zealand (Semiadi et a l ,  1995) og England 
(Anonym, 1995). Foderudnyttelsen var desu
den noget lavere end fundet ved kronhjorte
kalve fodret på tilsvarende kraftfoderbaserede 
rationer i vinterfodringsperioden (Vigh-Larsen 
& Klastrup, 1992; Vigh-Larsen & Jensen, 
1995). Resultaterne indikerer således, at 
hindkalve ikke reagerer ligeså kraftigt på lang 
dagslængde i vinterfodringsperioden som 
hjortekalve, og at de synes at have en dårli
gere fodereffektivitet end hjortekalve.

Lysprogrammet resulterede dog i, at hold 1 
nåede den planlagte slagtevægt 28 dage 
tidligere end hold 2 .

Ser man på de enkelte delperioder i vinterfo- 
dringsperioden er der stor forskel i daglig 
tilvækst mellem holdene (tabel 3.2). Effekten 
af lang dagslængde viser sig i den m idterste 
vinterperiode (medio december - medio febru
ar), hvilket er i overensstemmelse med tidlige
re forsøg med kronhjortekalve i New Zealand 
(Suttie & Corson, 1991), England (Davies & 
Wade, 1993; Anonym, 1994; Davies, 1994) og 
Danmark (Vigh-Larsen & Klastrup, 1992; 
Vigh-Larsen & Jensen, 1995) og dåhjortekalve 
i Danmark (Vigh-Larsen & Jensen, 1993,1994). 
I den sidste del af vinterfodringsperioden 
voksede hold 2 og 3 derimod signifikant 
(P<0,007) hurtigere end hold 1. Arsagen til 
den aftagende tilvækst hos hold 1 i den sidste 
vinterperiode kan muligvis være, at dyrene 
har nået deres potentielle vægt ved den på
gældende alder (Suttie et a l ,  1992).
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T abel 3.2 D aglig tørstofoptagelse (g ts/kg°'75/dag), daglig tilvæ kst (g/dag) og foderudnyttelse (FE/kg tilvækst) 
for hold 1 (16L:8M ), hold 2 (norm al lys) og hold 3 (normal lys)
Daily dry matter intake (g DM/kg0,75/day), daily gain (g/day) and feed  efficiency (SFU/kg gain) 
fo r  group 1 (16L:8D), group 2 (normal light) and group 3 (normal light)

Hold 1 (16L:8M) 
Group 1 (16L:8D)

Hold 2 (normal lys) 
Group 2 (normal light)

Hold 3 (normal lys) 
Group 3 (normal light)

D aglig tilvækst
Daily gain

Periode g ts/kg0'75 FE/kg g ts/kg0'75 FE/kg g ts/kg0-75 FE/kg R.m.s. P(F;>

Period /dag g/ dag tilvækst /dag g/dag tilvækst /dag g/dag tilvækst error Fobs)

26/9 - 22/12 58 160 8,5 60 148 9,3 60 157 8,9 42,0 0,922

22/12 - 19/2 69 198a 9,6 53 101b 13,8 56 101b 14,7 36,9 0,0001

19/2 - 26/4 70 162b 13,3 63 218* 8,5 64 202a 9,4 42,0 0,007

26/4 - 24/5 - - 61 149 13,1 - - - 44,7 -

Tai med forskelligt bogstav indenfor samme række er signifikant forskellige.
Values with different superscript within a row are statistically different.



D en positive effekt af lang dagslængde på fo
deroptagelse og tilvækst skyldes bl.a. en 
mindre udskillelse af melatonin fra pineal- 
kirtlen, og en forøget udskillelse af prolaktin, 
væksthormon og IGF-I (Suttie & Corson, 1991) 
med deraf følgende forøget foderoptagelse og 
tilvækst.

D et ekstra energiforbrug til lys er beregnet til 
ca. 20 kwh pr. dyr. Simpson et al. (1984) 
viste, at effekten af lys er nået allerede efter 
ca. 3 måneders forløb, og det er sandsynligt, 
at lyset herefter kun behøver være tændt, når 
der er et arbejdsmæssigt behov herfor.

I afgræsningsperioden, som var på 10 uger, 
voksede hold 3 kun ca. halvt så hurtigt (71 
g/dag) som i den foregående vinterfodrings
periode. Tidligere forsøg med kronhjorte 
(Vigh-Larsen & Klastrup, 1992) og dådyr 
(Vigh-Larsen & Jensen, 1993, 1994) viste 
ligeledes en lavere tilvækst i afgræsnings
perioden. Sammenlignelige data for smal
hinder fra England (Anonym, 1994) og Fran
krig (Brelurut et a l ,  1995) ligger ca. 40% 
højere. D en store forskel kan ikke forklares.

3 .2  S l a g t e k v a l it e t

Resultater fra slagtning, klassificering, grov
partering og dissekton af ryg og mørbrad 
fremgår af tabel 3.3.

D er var signifikant effekt af hold (P<0,0002) 
på slagteprocenten. Forskellen mellem de to 
hold slagtet fra stald kan ikke umiddelbart 
forklares. D en laveste slagteprocent fundet 
ved holdet slagtet fra græs kan forklares med 
en større fylde af græsset i mave-tarmkanalen.

Et og to dyr på hold 2 og 3 blev klassificeret 
i klasse 2 for kropsform, hvilket vil sige at de 
havde V-form et ryg og utilfredsstillende 
kødansætning på køllerne. Fem henholdsvis
4 af dyrene på hold 1 og 2 blev klassificeret i 
klasse 2 for fedme, hvilket vil sige at de 
havde for stor fedtansætning over køller og 
ryg samt i slaget. Selvom der ikke var signifi

kant forskel mellem holdene med hensyn til 
klassificering for fedme, var det ved klassifi
ceringen klart at de to hold slagtet fra stald 
generelt havde en betydeligt større fedtansæ t
ning end holdet slagtet fra græs. Ved gen
nemskæring af slaget blev det således vur
deret, at alle vinger fra dyrene på hold 3 
kunne forarbejdes uden fedttrimning, m ens de 
fleste dyr på hold 1 og 2 krævede fedttrim 
ning af vingen før videre forarbejdning. 
Intensiv fodring af hindkalve og slagtning fra 
stald kan således give problemer med uønsket 
fedtaflejring ved slagtning ved de aktuelle 
slagtevægte. Lignende resultater er fundet for 
dådyr, hvor levende vægt ved slagtning skal 
være ca. 10 kg lavere ved slagtning fra stald 
end ved slagtning fra græs for at undgå fede 
slagtekroppe (Vigh-Larsen & Jensen, 1993, 
1994).

Der var signifikant effekt af hold på andelen 
af dobbelt kølle (P<0,0003) og pistol (P< 
0,0001). Andelen af dobbelt kølle og pistol 
var således stigende med faldende fodrings
intensitet i hele opdrætsperioden. Ved høj 
fodringsintensitet aflejres der relativt meget 
fedt i forparten, og denne udgør derfor en 
relativt stor andel af slagtekroppen (Andersen 
et al., 1983).

I overensstemmelse hermed var der signifi
kant effekt af fodring på indholdet af nyre + 
nyretalg (P<0,0001), således at holdene slagtet 
fra stald havde det højeste indhold. D ette 
resultat er i overensstemmelse med tidligere 
resultater for kronhjorte (Vigh-Larsen & 
Klastrup, 1992; Vigh-Larsen & Jensen, 1995) 
og dåhjorte (Vigh-Larsen & Jensen, 1993, 
1994).

Der var signifikant effekt på indholdet af 
dissekerbart kød (P<0,0001) og fedt (P<0,0001) 
i ryggen, således havde holdet med den 
højeste daglige tilvækst det laveste indhold af 
kød og det højeste indhold af fedt. D isse 
resultater er i overensstemmelse med resulta
ter fra kronhjorte (Vigh-Larsen & Jensen,
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1995), dåhjorte (Vigh-Larsen & Jensen, 1994) og kvæg (Andersen, 1975; Andersen et a l ,  1983).

T abel 3.3 Slagtning, klassificering, grovpartering og dissektion
Slaughter, carcass grading, trade cuts and dissection

Hold 1

Group 1

Hold 2

Group 2

Hold 3

Group 3

R.m.s.

error

P(F&

Fobs)

Slagtedato
Date o f slaughter

26/4 93 24/5 93 5/7 93 - -

Vægt ved slagtning, kg
Weight at slaughter, kg

82,4 83,5 84,0 5,98 0,800

Slagtet vægt, kg 
Carcass weight, kg

47,9 47,9 47,5 3,48 0,954

Slagteprocent
Dressing percentage

58,2a 57,3b 56,5° 0,83 0,0002

Klassificering, form
Carcass grading, conf.1

11/0 11/1 10/2 " 0,880

Klassificering, fedme 6/5 
Carcass grading, fatness1

Grovpartering slagtekrop / trade cuts, carcass:

8/4 12/0 0,349

% dobbelt ryg
Saddle, %

17,7 17,7 17,7 0,554 0,973

% dobbelt kølle
Double haunch, %

36,8C 37,4b 38,2a 0,722 0,0003

% pistol
Pistol, %

54,5b 55,l b 55,8a 0,646 0,0001

% vinge 
Fore quarters, %

45,5a 44,9b 44,2C 0,646 0,0001

% nyre + nyretalg 3,2a 
Kidney + kidneyfat, %

Dissektion, halv ryg / dissection, half saddle:

3,6a l,4 b 0,639 0,0001

% kød 
Lean, %

73,6C 76,l b 79,3“ 1,77 0,0001

% fedt
Fat, %

11,0a 8,8b 4,6C 1,71 0,0001

% knogler
Bone, %

15,4 15,1 16,1 1,13 0,128

1 Antal slagtekroppe klassificeret 1 eller 2; 1 = bedst, 2 = næstbedst. Data analyseret med x 2- 
test. Tai med forskelligt bogstav indenfor samme række er signifikant forskellige.

1 Number o f  carcasses graded 1 or 2; 1 = good, 2 = poor conformation or too high fatness. Data 
analysed using chi-square. Values with different superscript within a row are statistically different 
at 5% level.
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3 .3  Kø d k v a l it e t

R e s u lta te r  a f  k ø d k v a lite tsa n a ly se m e  fre m g å r a f  tab el 3 .4.

T abel 3.4 Kødkvalitetsanalyse, filet
Meat quality, loin

Hold 1 Hold 2 Hold 3 R.m.s. 3. IV

Group 1 Group 2 Group 3 error Fobs)

% tørstof
Dry matter, %

25,7“ 26,0“ 25,1b 0,39 0,0001

% protein
Protein, %

21,9b 22,3b 22,8“ 0,43 0,0001

% intramuskulært fedt,
Intramuscular fat, %

2,1“ l , 6b l ,4 b 0,38 0,001

% aske 
Ash, %

1,1 1,1 1,1 0,03 0,715

Farve, lyshed' 
Colour, lightness1

31,5“ 29,2b 28,1b 1,37 0,0001

Farve, vinkel2 
Colour, h u f

24,7“ 23,9b 23,9b 0,68 0,015

Farve, mættethed3
Colour, saturation3

22,5“ 20,9b 19,5C 1,34 0,0001

Konsistens, kg4
Shear force value, kg4

5,1“ 4,2b 4,3b 0,89 0,046

Slut pH
pH

5,55b 5,57“b 5,58“ 0,02 0,005

Pigment, ppm
Total pigment, ppm

316b 333“b 344“ 26,4 0,049

Tai med forskelligt bogstav inden for samme række er signifikant forskellige. 
Values with different superscript within a row are statistically different.
1 Lav lyshed betyder mørkt kød.
1 Low lightness means dark meat.
2 Lav farvevinkel angiver, at farven indeholder meget rødt og kun lidt gult.
2 Low hue indicates a high content o f  red, and a low content o f  yellow.
3 Høj mættethed betyder en intens kødfarve.
3 High saturation indicates an intense meat colour.
4 Højere tal betyder sejere kød.
4 Higher values o f  shear force means tougher meat.

16



Tørstofindholdet (Pc0,0001) og indholdet af 
intramuskulært fedt (P<0,0001) var højest hos 
holdene slagtet fra stald, mens proteinind
holdet var højest hos holdet slagtet fra græs 
(Pc0,001). Det er i overensstemmelse med 
resultaterne for klassificering for fedme, 
slagtekroppens andel af dobbelt kølle og 
vinge og indhold af kød og fedt i ryggen 
(afsnit 3.2), samt med tidligere forsøg med 
kronhjorte (Vigh-Larsen & Klastrup, 1992; 
Vigh-Larsen & Jensen, 1995).

På hold 1 havde fileten en lysere, mere intens 
farve end på hold 2 og 3, hvilket stemmer fint 
overens med det lavere pigmentindhold. Den 
lysere kødfarve på hold 1 skyldes sandsynlig
vis, at dyrene på dette hold var yngst ved 
slagtning. Disse resultater er i overensstem
melse med resultater for kronhjorte (Vigh-

Konsistenstallet lå på et lavt niveau for alle 
hold, men var højest på hold 1 (Pc0,046) som 
var yngst ved slagtning. Dette resultat kan 
ikke umiddelbart forklares, idet konsistensen 
normalt stiger med stigende alder. Smagspa
nelet kunne heller ikke genfinde denne forskel 
i konsistens, og fandt rent faktisk at hold 1 
havde det møreste kød vurderet ved den 
sensoriske bedømmelse.

Der var små, men signifikante forskelle (P< 
0,005), i slut pH, men slut pH lå for alle dyrs 
vedkommende på et tilfredsstillende niveau.

Resultaterne af smagspanelbedømmelsen 
fremgår af tabel 3.5.

Larsen & Klastrup, 1992) og dåhjorte (Vigh-
Larsen & Jensen, 1993, 1994).

Tabel 3.5 Sm agspanelbedøm m else af bøffer fra filet1
Sensory profile analysis o f  steaks from  loin1

Hold 1 Hold 2 Hold 3 R.m.s. P(Fa

Group 1 Group 2 Group 3 error Fobs)

Vildtsmag
Game flavour

6,5 6,4 6,6 0,304 0,190

Leveragtig smag 
Liver flavour

2,2 1,7 2,3 0,794 0,160

Mørhed
Tenderness

9,4a 8,9ab 8,4b 0,636 0,003

Saftighed
Juiciness

8,4 8,8 8,9 0,872 0,377

Stegesvind, % 
Frying loss, %

14,0 13,9 14,7 1,42 0,370

1 Karakteren 10 angiver det højeste niveau.
Tai med forskelligt bogstav indenfor samme række er signifikant forskellige.

1 The score 10 is the highest achievable.
Values with different superscript within a row are statistically different.
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Smagspanelet fandt, at kødet på alle hold var 
mørt og saftigt, selvom mørheden på hold 3 
var lidt mindre. Niveauet for leveragtig smag 
var lavt for alle hold. I tidligere danske 
forsøg med krondyr fodret med grønpiller ad 
libitum  i perioden fra fravænning til slagt 
(Vigh-Larsen & Jensen, 1995) og med dådyr, 
der havde været på græs i 5 uger før slagt
ning, samt i engelske forsøg med krondyr 
fodret med ensilagebaserede rationer i vinter
perioden, henholdsvis slagtet efter 4-5 måne
ders sommergræsning (Anonym, 1994), blev 
der fundet "afsmag” i kødet. Denne "afsmag" 
er sandsynligvis en karakteristisk, og helt na

turlig, vildtsmag som bl.a. skyldes nedbryd
ningsprodukter fra omsætningen af græs
marksprodukter i formaveme (Vigh-Larsen & 
Jensen, 1995). I et andet forsøg med dådyr 
(Vigh-Larsen & Jensen, 1994) blev der, lige
som i nærværende forsøg, ikke fundet afsm ag 
hos dyr der havde været på græs i henholds
vis 4 og 12 uger før slagtning.

Det kan konkluderes at spisekvaliteten af de 
frembragte slagtekroppe var upåvirket af 
produktionssystem, og lå på et relativt højt 
niveau for alle hold.

4 Konklusion

Kunstig lys i vinterfodringsperioden, og 
fodring med kraftfoderrationer baseret på hel 
byg og sojaskrå, gav høj daglig foderoptagelse 
og tilvækst, og muliggjorde slagtning af 
hindkalve ved ca. 48 kg slagtet vægt sidst i 
april. Opstaldning ved normal dagslængde 
medførte faldende foderoptagelse og tilvækst
i den midterste del af vinterperioden, og 
selvom dette fulgtes af høj tilvækst i det 
tidlige forår medfører det, at disse dyr først

når samme slagtet vægt ca. 30 dage senere.

Hindkalve slagtet fra stald ved 48 kg slagtet 
vægt har et uacceptabelt højt fedtindhold i 
slagtekroppen, og intensiv fodring med kraft
foder forud for slagtning må derfor frarådes 
ved slagtning ved denne vægt. Spisekvalite
ten var stort set upåvirket af produktions
system, og lå på et relativt højt niveau for alle 
hold.
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